
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

I- ÚČETNICTVÍ NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ - ÚČETNÍ 
ZÁVĚRKA ZA ROK 2019, VYKÁZÁNÍ HLAVNÍ A HOSPODÁŘSKÉ 
ČINNOSTI A DALŠÍ SPECIFIKA ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ NNO ... .4

1. Kdo jsou nestátní neziskové organizace?................................................. 4

2. Základní právní úprava nestátních neziskových organizací............. 5

3. Účetní právní úprava nestátních neziskových organizací..................6

4. Jednoduché účetnictví..................................................................................... 7

4.1. Kdo může vést jednoduché účetnictví? ...............................................8
4.2. Jaké jsou povinnosti organizace, která vede jednoduché účetnictví? . .9

4.2.1. Peněžní deník......................................................................................... 9
4.2.2. Kniha pohledávek a závazků............................................................ 10
4.2.3. Pomocné knihy ostatních složek majetku.................................. 10
4.2.4. Přehled o příjmech a výdajích........................................................10
4.2.5. Přehled o majetku a závazcích........................................................ 12
4.2.6. Zveřejnění přehledu o majetku a závazcích...............................13
4.2.7. Sestavení a podání přiznání к dani z příjmů...............................13
4.2.8. Sestavení a podání přiznání к jiným daním.................................13

5. Běžné podvojné účetnictví............................................................................14

6. Účetní závěrka.....................................................................................................15

6.1. Rozvaha........................................................................................................... 16
6.2. Výkaz zisku a ztráty...................................................................................... 17
6.3. Příloha v účetní závěrce............................................................................. 17

7. Vykázání hlavní a hospodářské činnosti..................................................20

7.1. Účel a poslání nestátní neziskové organizace...................................... 21
7.2. Hlavní činnost nestátní neziskové organizace..................................... 21

7.2.1. Činnost pro naplnění poslání (dosažení účelu organizace). . 23
7.2.2. Činnost nepodnikatelská..................................................................23

7.3. Vedlejší (hospodářská) činnost nestátní neziskové organizace.. . .25
7.3.1. Podnikatelská činnost........................................................................ 27
7.3.2. Činnost podporující hlavní činnost jinak než ziskem...............27

7.4. Přiřazení (alokace) nákladů na činnosti.................................................28
7.4.1. Postup přiřazení nákladů na jednotlivé druhy činností....... 29

2 I 2/2020



Obsah

7.5. Systém členění nákladů a výnosů ve vazbě na činnosti organizace.. 31

8. Vykazování a účtování výnosů a nákladů................................................... 31

8.1. Úplatné a bezúplatné příjmy, tržby a ostatní výnosy........................ 31
8.1.1. Bezúplatné příjmy................................................................................. 32
8.1.2. Úplatné příjmy........................................................................................33
8.1.3. Tržby a ostatní výnosy...................................................................... 34

8.2. Přijaté dary.................................................................................................... 35
8.2.1. Provozní peněžní dary.........................................................................35
8.2.2. Provozní nepeněžní dary.................................................................. 36
8.2.3. Investiční dary..................................................................................... 37
8.2.4. Sbírky...................................................................................................... 38

8.3. Přijaté dotace................................................................................................ 39
8.4. Výnosové úroky.............................................................................................41
8.5. Časové a věcné rozlišování nákladů........................................................ 41

9. Vykazování a účtování majetku a závazků a vlastních zdrojů . . . .42

9.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek...........................................42
9.1.1. Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.. 43

9.2. Dlouhodobý finanční majetek..................................................................44
9.3. Opravné položky к pohledávkám........................................................... 44
9.4. Fondy...............................................................................................................45
9.5. Rezervy...........................................................................................................47
9.6. Dlouhodobé závazky...................................................................................47
9.7. Odložená daň................................................................................................48

10. Ostatní povinnosti nestátní neziskové organizace ve vazbě
na sestavení účetní závěrky........................................................................... 48

10.1. Audit účetní závěrky...................................................................................48
10.2. Sestavení výroční zprávy........................................................................ 50
10.3. Schválení a zveřejnění účetní závěrky, popř. výroční zprávy ... 50

11. Závěr....................................................................................................................... 51

II. POVINNOSTI ČESKÉHO PLÁTCE DANĚ VŮČI DAŇOVÝM
NEREZIDENTŮM, KTEŘÍ POSKYTUJÍ SLUŽBY NA ÚZEMÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY, Z POHLEDU DANĚ Z PŘÍJMŮ NEJEN VE SVĚTLE 
NOVÉHO METODICKÉHO POKYNU............................................................52

lil. INFORMACE O VYDÁNÍ METODICKÉHO POKYNU GFŘ
KE STÁLÝM PROVOZOVNÁM......................................................................61

OKÉNKO ODBORNÉ ANGLIČTINY.................................................................. 63

www.sva7-urpt-nirh Г7 I 3

http://www.sva7-urpt-nirh

